
20 '7 0

DEC
CARTA DE PROPOSTA

EMPRESA: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
CNPJ: 14.218.683/0001-62
Sobral, 12 de abrilde 2023

Presidente da Comissão de Licitação
Prefeitura Municipal de Solonópole/Ce
Tomada de Preços No.: 2023.03.21.01-TP
Sr. Presideltte

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto desta licitação pelo Valor global
de R$ 334.974,99(Trezentos e trinta e quatro mil novecentos e setenta e quatro reais e noventa e
nove centavos), sendo o valor do Lote 01 de R$ 161.323,27 (Cento e sessenta e um mil trezentos e
vinte e três reais e vinte e sete centavos) e o valor do Lote 02 de R$ 173.651,72 (Cento e setenta e
três mil seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e dois centavos), de acordo com os orçamentos em
anexo, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE/(l:E. O prazo de
execução e conclusão é de acordo com os cronogramas em anexo.

Ao

detemiinado no documento de convocação indicando para esse íim o Sr. DaniUo Escócio de Souza,

Caso nos seja adjudicado objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo

Carteira de Identidade No 2002009142735, Expedida em 04/10/2002, Órgão Expedidor Secretaria de

Segwança Pública do Ceará e CPF No 022.758.123- 77.

Infomlamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 dias corridos, a contar da data de abertura

da licitação.

Informamos que o prazo de execução dos serviços está de acordo com cronograma em anexo;

In6omlamos que o bdi, encargos sociais e composição de preços adorados para execução dos serviços é de

acordo com a composições em anexo

Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos todas as despesas de fornecimento dos materiais;
máquinas, equipamentos e ferramentas e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos
sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros
Declaramos que visitamos os locais dos serviços, e que tomamos conhecimento de todas as facilidades e
dificuldades para execução dos serüços.
Declaramos que o início dos serviços será de até lO (DEZ) dias, contados a parti da assinatura da ordem
de serviços
Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste
Edital e que serão executados coiJfonne exigência editalícia e contratual.

Atenciosamente.
DANILLO ESCOCIO[)E !; Assinada deforma digitalpor OANILLO

ESCOCIO DE SOUZA:02275812377
SOUZA:02275812377 , / o;das: 2023.04.0511=s8:50 0s'oo

Danillo Escócio de Souza
CPF: 022.758.1[23-77

SÓCIO-ADMINISTRADOR E ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE: 46958

CNPJ: 14.218.683/0001-62
Av. Cel. José Início. 962 -- Sala 101 - Centro -- Sobral

Fine: 88- 9.97146586
email:decengenharia2011(@hotmail.com

CE



.J

818 ililãlãl li

glg
$.

F'\

LJ -ãlÊlglÊ



#-
2072

,#

nlÊ

0
0

0
2:
<

i.J .=

l\

t'N

t'N

N
0



'.
20 '7 3 ⑦

g IE

0
0

0
Z
<:

r'\

N
0



@-
ⓓ 'g''

,.#

Z

s.

0
0

0
Z<

0

0



',/

0

0
0

Z

I'\

r'\

0
<N
0



-y

'1

g lg 0
0

Z

L ) .

I'\

QO

<:N
0

E IE

d ló



@'

./

IB

0
0-

0
Z

18

N
0



0

Z

I'\

0
N
0



'N g®'

⑤

'l'l'l'lÉI'lg

''] 0

Z
<Z

0
ⓕ

<

0Z
0

0
0

.J
Z<

0
N
0



'') la'B---

a:

DANILLO ESCOCIO DE :Hl:E(jormã:pitatp"

SOUZA: 022758123?7' =11::02zzs81#ÍÍ . :05 -03'00



#'

LJ -

:'
+

+

+

+

+

11



'1 P'

l"l:l 1'''1'131

④}

:g Igl

Z

0
0

Z

I'\

0
N
0

②} '#] v:②i'#

@a

'9

.Ç



#l íl gl g

VT'gl lç181a la
glg l lg 18

\l\l l\

\J -

ilÊlg !



2084

/

0
0

0
Z

0
<N
0



2085

0

0

Z

F\

N
0



@



'1

Z
Z

0

<

Z

'8 0

r'\

0
<N
0

'Q

'D
0

0

0
Z

0
0-

õ.o

< a.

'u

0
0

0
Z

l!\

I'\
t'N

0
<:
N
0

Ig
a:

Q

a:
0



L⑩

eH-FT'v-: r = .: . .2 :g

$⑩

«n: ::-.'UÀ' 61⑩

-'*"④-"'"'; ""wm=:ã,

DANILLO ESCOCIO Assinado de forma digitalpoi
DANILLO ESCOCIO DE

SOUZA:02275812377 0adú'Z023.04.0511:5S:26 -03'00'

DE SQUZA:02275812377



MEM0@AL 0E CJÜCULO
2089

lg!;f:":'# M:H:iÊ'"



:/

Q. @

0
0

0
N
0

0
Z

'T

.J

+

+

+

F'

l



2091

.-/

'')

ⓕ
<
0
ⓕ

0

Z

①

[ãi

ó.o

I'\

N
0

0

0
Z

111

f-

④
'€



PREFEITU RA DE

olonópoleS
ATA DE SESSÃO INTERNA

jULGAiWEN;O DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOlç4ADA DE ?REÇQS; N$ 2e23.03.ZI.014P

Data da abertura:
Horário:
Local:

Endereço:

13 de Junho de 2023
14:00h

Prefeitura M unicipalde Solonópole / Comissão de Licitação
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 -- Centro -- Solonópole-Ce

Aos 13 (treze) dias do mês de Junho do ano de 2023 (dois mne vinte e três), às 14:00h, na
Prefeitura Municípalde Solonópole, situada à Rua Dr. Queiroz Lima, Ng 330, Centro, Solonópole-
CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria Ne 0013/2023 de 02
de Janeiro de 2023, composta pelos servidores Gerusa Dantas Vieira - Presidente, halo Dantas
Vieira, Carlos DanielPereira Lima e Francisca Sabrina Pinheiro - Membros, com a finalidade de
dar início aos procedimentos de julgamento das propostas de preços da licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Ne 2023.03.21.01 TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA
A PRESTAR OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. A Presidente deu inicia a Sessão. salícítando a
presença do Sr. Jarbas Riccioppo Salva Júnior CREA 4486/D - Engenheiro do Município, para
análise técnica, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, das propostas de preços
apresentadas pelas empresas habilitadas:

')

Ato contínuo, após análise minuciosa das propostas a Comissão juntamente com o Engenheiro
Municipal, declararam o seguinte resultado

Estão DESCLASSIFICADAS por terem descumprido as normas editalícias e as normas da Lei
federal NP 8.666/93, as seguintes Empresas:

'']

À gente foz, {!.gente

Cuido Rua l)r. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/000t-57 1 Pane; (88) 3518 1387 l www.solonopoLe.ce.gov.br

    CNP}
l CON STRUTORA MORAES LTDA 33.278.617/0001 22
2. DEC ENGENHARIA EMPREEN DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 14.218.683/0001-62
3. MADEIROS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA ME 07.615.710/0001-75

  ERaPRESAS RAZO[S  

l CONSTRUTORA MORAES LTDA EPP

DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global da orçamento, assinado pelo
responsável da Empresa e Engenheiro responsável,
contendo ainda
a} Planilha de preços unitários que deram margem
aos resultados apresentados na proposta, com duas
casas decimais. sem erros de arredondamentos;
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para
cada serviço constante do orçamento apresentado,
contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada
serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra,
totalização de encargos sociais, insumos, 

 



«;Soí;a8floie 2113

')

'']

À gente faz, a.gente

Cuida Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro. Solonópole - CE, 63.620-000. 'q
CNPi: 07.733.256/0001-57 l Pane: (88) 3518 1387 www.solonopole.ce.gov.br

     

   

transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e
quaisquer outros necessários à execução dos
serviços;
c) Memorialde Cálculo dos Quantitativos;
d) Planilha analítica de encargos sociais;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios
e Despesas Indiretas}, de acordo com
recomendações do TCU - Tribunal de Contas da

íl Planilha orçamentáría deverá constar a
dentífícação e assinaturas do responsável legal e
engenheiro da licítante

NAO APRESENTOU MEMORIAL DE CALCULO DOS
QUANTtTAtVOS (LOTES OI E 02).

APRESENTOU ALGUNS VALORES DE REFERÊNCIA
DA TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS DIVERGENTES
DO PROJETO DE ENGENHARIA DA PMS (LOTES OIE

APRESENTOU ALGUNS VALORES DE REFERÊNCIA
DA COMPOSIÇÃO DO BDI DIVERGENTES DO
PROJETO DE ENGENHARIA ELABORADO PELA PMS
LOTE 02

6.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

PRAZO DE EXECUÇÃO D VERTENTE DO PROJETO
DE ENGENHARIA ELABORADO PELA PMS {LOTES OI

4 MEDEIROS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA ME

nESCUMPRÍU O(S) ITEMtNS);
6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinada pelo
responsável da Empresa e Engenheiro responsável,
contendo ainda

a) Planilha de preços unitários que deram margem
aos resultados apresentados na proposta, com duas
casas decimais. sem erros de arredondamentos
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para
cada serviço constante do orçamento apresentado,
contendo todos os insumos e coeficientes de

produtividade necessários à execução de cada
serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra,
totalização de encargos sociais, insumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e
quaisquer outros necessários à execução dos
serviços;
c) Planiiha analítica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;



i Solonópole
PR EfEITo RA DE

e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios
Indiretas),Despesas dee com

do TCU Tribunal de Contas da
União;
f) Planílha deverá a
identificação e assinaturas do responsável legal e
engenheiro da licítante.

.NILHA ORCAMENTÁRI

VALORES DE REFERENCI
CIAIS DIVERGE

J ETO DE ENGENH.

'3

Estão CLASSIFICADAS por terem cumprido as normas editalícias e as normas da Lei FederaINe
8.666/93, as seguintes Empresas

DEC ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS
MOBILIÁRIOS LTDA

Diante da análise e após lido os preços, esta Comissão declarou VENCEDORA a empresa QEÇ
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS.!!viQBILIARIQS...LIDA, inscrita no CNPJ sob o ne

14.218,683/0001-62, dos LglEgl com o valor globalde R$ 161.323,27 ACENTO E SESSENTA E
UM MIL TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS); LQIEPZ com o valor
globalde R$ 173.651,72 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS
E SETENTA E DOIS CENTAVOS), cujo critério foi o menor preço globalpor lote, a que se
recomenda que seja adjudicado objeto da presente licitação. Logo após, a Presidente solicitou
que fosse feito o extrato de julgamento e em seguida fosse publicado o resultado em jornalde
grande circulação e informou que a partir da data de publicação estará aberto o prazo recursal
conforme preceitua o artigo 109, incisa l, letra b, da Lei Federal Ne 8.666/93. Nada mais a
declarar a Presidente declarou encerrada a sessão, mandando lavrar a presente ata que segue
assinada pela Comissão Permanente de Licitação

A geRIa íaz, a.gente

Cuido Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

LATE a2

CL4SS}FICAÇÃa EM?ROSAS CN?J  
  DEC ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS

MOBIL[ARIOS LTDA 14-218.683/0001-62 R$ 161.323,27



i
P R E F g l T 1,; R A.l)E

olonópoleS
2115

ASSINATURA
DEI SOLON

Presidente Gerusa Dantes Vieira

halo Dantas Vieira

Carlos DanielPereira Lima
D.

francisca Sabrina Pinheiro

ENGENHEIRO CIVIL

Jarbas Riccioppo Salva Juníor

Â gente faz, a.gente

Cuido Rua Dr. queiroz Lama. 330, Centro. SoLonópole - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne 2023.03.21.01-TP

Tendo Presente o Edítalde Julgamento e Resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
Ne 2023.03.21,01-TP, cujo objeta é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR os SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO,
bem como Parecer pertinente da Procuradoria Jurídica do Município atestando a regularidade do
certame em tela, ADJUDICA e HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos legais ao
respectivo vencedor, a saber: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o ng 14.218.683/0001-62, com o valer globalde R$ 334.974,99 (TREZENTOS E TRINTA E
QUATRO MIL NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS ), sendo o
valor do Jple.QI R$ 161.323,27 (CENTO E SESSENTA E UM MIL TREZENTOS E VINTE E TRES REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS) e o valor do !glÊ..02 R$ 173.651,72 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL
SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), tendo sido atendidas todas as
exigências editalícias.

'')

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o lícitante vencedor para assinatura do instrumento contratualno prazo indicado
no Instrumento Convocatórío

Ciência ao interessado

Publique-se

SOLONÓPOLE/CE, 23 PÇ JUNHO OE 2023

rosé Helder Landim Filho
SECRET. UNICIPAL

IRASECRETARIA DE

A gente faz, a.gente

Cuido Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPi: 07.733.256/0001-57 l Fine: (88) 3518 t387 1 www.solonopole.ce.gov.br


